ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 653 /2023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado do Acre, e ao Senhor Aberson Carvalho,

Secretário de Estado de Educação - SEE, a seguinte indicação, solicitando

a ampliação do refeitório escolar da Escola Estadual Santo Izidoro,

localizada na rua Cleto Roinaldo Ramos, bairro Centro, Município de

Senador Guiomard.

Sala das Sessões «Deputado Francisco Cartaxo"

20 de novembro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadaiItoncruz@gmaiI.com

AdaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - P58

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando a ampliação do refeitório escolar.

Visto que, o espaço atual que comporta o refeitório encontra-se pequeno para a

quantidade de alunos inscritos na escola. Quando chove, molha parte do

refeitório, impossibilitando os alunos de fazerem suas refeições de forma

adequada.

A preocupação com o conforto e bem-estar dos alunos durante as

refeições é fundamental para um ambiente escolar propício ao aprendizado. A

ampliação do refeitório proporcionaria um espaço mais espaçoso e confortável

para os alunos desfrutarem de suas refeições, independentemente das

condições climáticas.

Grande parte dos alunos, pegam suas refeições e sentam na calçàda do
pátio, muitas vezes no sol. Portanto, solicito encarecidamente que as autoridades
competentes analisem essa demanda e realizem intervenções no local com
urgência, essa medida contribuirá significativamente para o bem-estar e
qualidade de vida dos alunos, professores e funcionários da escola.

Agradeço antecipadamente pela atenção dada a esta solicitação e pela
consideração dos benefícios que tal medida pode trazer para a comunidade
escolar.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar
protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

20 de novembro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

AdaiJtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadaiItoncruz@gmail.com

AdcaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

1

AdcdItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL